Администрация Вадского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

О мерах  по оказанию содействии избирательным комиссиям

в реализации их полномочий  при подготовке и проведении выборов

 Президента Российской Федерации на территории Вадского

муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 10

января 2003 г. № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации»,

распоряжением Губернатора Нижегородской области от 30 января 2024 г.

№ 177-р «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации», в целях оказания содействия

избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации на территории Вадского муниципального

округа Нижегородской области, руководствуясь Уставом Вадского

муниципального округа Нижегородской области, Администрация Вадского

муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Создать рабочую группу для решения вопросов организационно-

технического обеспечения проведения выборов Президента Российской

Федерации и оказания содействия в работе избирательных комиссий на

территории Вадского муниципального округа Нижегородской области и

утвердить ее состав согласно приложению.

2. Рекомендовать территориальным отделам администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области:

2.1. Организовать мероприятия по оказанию содействия

избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации (далее - выборы) в соответствии с

Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», Федеральным законом от 10 января  2003 г. № 19-ФЗ «О

выборах Президента Российской Федерации».

2.2. Организовать работу  по предоставлению избирательным

комиссиям на безвозмездной основе необходимых помещений, включая

помещение для голосования, помещение для хранения избирательной

документации, помещение для хранения технологического оборудования (в

том числе обеспечивать охрану этих помещений, избирательной

документации и оборудования).

2.3. Организовать работу по предоставлению избирательным

комиссиям на безвозмездной основе транспортных средств для организации

деятельности избирательных комиссий (в том числе по информированию

избирателей), средств связи и технического оборудования, сейфов для

хранения избирательной документации.

2.4. При проведении голосования вне помещения для голосования

организовать работу по предоставлению участковым избирательным

комиссиям транспортных средств с числом посадочных мест, необходимых

для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не

менее чем двум наблюдателям, выезжающим совместно с членами

участковой избирательной комиссии для проведения голосования.

2.5. Организовать работу по обеспечению условий для

беспрепятственного доступа к помещениям для голосования избирателей,

являющихся инвалидами, включая избирателей, пользующихся креслами-

колясками, в том числе:

consultantplus://offline/ref=5417026A65900401764CDF8057BB28C320CD2CB810C8EE97C70832D8FA8E75FD4159BD4AC5793A3FECA45B97BCd0m5O
consultantplus://offline/ref=5417026A65900401764CC18D41D777C626CF74B612C2E7C69A5C348FA5DE73A81319E313963E7132E8B94797B81ACD0724d4m6O

удобные подъездные и пешеходные пути;

специальные места для стоянки личного автотранспорта;

размещение помещений для голосования на первых этажах зданий;

наличие пандусов;

достаточное освещение.

2.6. Организовать предоставление сведений, необходимых для

составления и уточнения списков избирателей.

2.7. Организовать своевременную подготовку ответов на обращения

избирательных комиссий.

2.8. Организовать выделение специально оборудованных мест для

размещения печатных агитационных материалов.

2.9. Организовать обеспечение публикации информации, связанной с

образованием избирательных участков и формированием избирательных

комиссий, а также представляемой избирательными комиссиями информации

о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения

избирательных действий, кандидатах и политических партиях, выдвинувших

кандидатов.

2.10. Предусмотреть совместно с избирательной комиссией

Нижегородской области (по согласованию) наличие резервных пунктов для

голосования с целью организации непрерывности процесса проведения

выборов Президента Российской Федерации в случаях невозможности

работы образованных избирательных участков.

2.11. Совместно с отделением полиции (дислокация с. Вад)

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России

«Перевозский» (по согласованию) организовать  работу по обеспечению всех

помещений для голосования, включая объекты транспортной

инфраструктуры, в день (дни) голосования металлодетекторами

(переносными либо стационарными), иными средствами объективного

контроля для обеспечения общественной безопасности.

2.12. Обеспечить оказание содействия избирательным комиссиям    в

осуществлении информирования граждан о подготовке и проведении

выборов Президента Российской Федерации.

2.13. Организовать обеспечение территориальной избирательной

комиссии Вадского муниципального округа Нижегородской области и

участковых избирательных комиссий не позднее чем за 20 дней до дня

(первого дня) голосования компьютерным оборудованием, необходимым для

приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту

нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов

участковых избирательных комиссий об итогах голосования с

машиночитаемым кодом.

2.14. Во взаимодействии с избирательными комиссиями организовать

обеспечение на избирательных участках соблюдения требований

законодательства Российской Федерации в области обеспечения пожарной

безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а

также требований и рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека.

2.15. Оказывать при необходимости иное содействие, направленное на

обеспечение исполнения избирательными комиссиями Вадского

муниципального округа полномочий, установленных законодательством

Российской Федерации о выборах.

3. Директору Муниципального предприятия Вадского муниципального

округа Нижегородской области «Вадское пассажирское автотранспортное

предприятие» Небукину А.А.:

3.1. Обеспечить оптимальное функционирование общественного

транспорта на территории Вадского муниципального округа Нижегородской

области в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования.

4. Председателю правления Вадского РАЙПО Ануфриевой М.М.,

начальнику управления образования и молодежной политики администрации

Вадского муниципального округа Нижегородской области Тимониной С.В.:

4.1. Обеспечить готовность резервного помещения, передвижного

(мобильного) избирательного участка для проведения голосования на

выборах Президента Российской Федерации в  Вадском муниципальном

округе Нижегородской области для размещения участковых избирательных

комиссий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в помещениях для

голосования на избирательных участках.

5. Предложить отделению полиции (дислокация с.Вад)

Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Перевозский»

обеспечить:

5.1. Охрану общественного порядка и общественную безопасность на

территории Вадского муниципального округа Нижегородской области при

проведении 15-17 марта 2024 г. голосования на выборах Президента

Российской Федерации, в том числе на безвозмездной основе помещений

территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных

комиссий, помещений, где хранятся избирательные бюллетени, и по

запросам избирательных комиссий – охрану избирательных документов при

их перевозке.

5.2. Принятие неотложных мер по пресечению противоправной

агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных

и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию,

установлению изготовителей и распространителей указанных материалов,

источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной

агитационной деятельности, а также своевременное информирование

соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых

мерах, своевременное направление материалов в суд.

5.3. Направление сведений о выдаче (замене) избирателем паспорта

гражданина Российской Федерации, регистрации избирателя по месту

жительства и о снятии его с регистрационного учета по месту жительства  в

соответствии с установленным порядком.

5.4. В 3-дневный срок снятие с регистрационного учета по прежнему

месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту жительства,

а также на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации

– выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратившимся (в

том числе в многофункциональные центры предоставления государственных

и муниципальных услуг) за получением государственной услуги по выдаче

или замене паспорта.

6. Предложить начальнику ОГИБДД МО МВД России «Перевозский»,

майору полиции Парамонову А.Н.:

6.1. Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности

дорожного движения на территории Вадского муниципального округа

Нижегородской области в дни проведения голосования на выборах

Президента Российской Федерации.

7. Предложить  начальнику отделения надзорной деятельности и

профилактической работы по Вадскому муниципальному округу Управления

надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по

Нижегородской области  Богданову И.Н.:

7.1. Оказать содействие избирательным комиссиям в обеспечении

соблюдения пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий

и в помещениях для голосования.

7.2. Осуществлять в установленном порядке проверки состояния

пожарной безопасности зданий и сооружений, в которых располагаются

избирательные комиссии, помещения для голосования, а также

обеспеченности их средствами пожаротушения. Принимать необходимые

меры по обеспечению собственниками этих зданий и сооружений пожарной

безопасности.

8. Начальникам территориальных отделов администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области, директору МКУ

«Вадблагоустройство» Давыдову И.А.:

 обеспечить необходимый уровень благоустройства и освещенности

территорий, прилегающих к избирательным участкам.

9. Начальнику управления строительства, жилищно-коммунального

хозяйства и архитектуры администрации  Вадского муниципального округа

Нижегородской области Маштакову Н.Н. совместно с начальником ЕДДС

Марахановым Д.А., консультантом управления делами администрации

Вадского муниципального округа Нижегородской области Спиричевым Н.А.:

9.1. Организовать обеспечение резервными источниками

энергоснабжения здания администрации Вадского муниципального округа, в

котором размещена территориальная избирательная комиссия Вадского

муниципального округа Нижегородской области и помещение, в котором

размещен комплекс Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы», здания избирательных комиссий, а также

резервный пункт, передвижной (мобильный) избирательный участок для

проведения голосования.

9.2. Организовать отработку плана действий в условиях нештатной

ситуации (пропадание связи, энергообеспечения и т.п.) всеми службами и

организациями, отвечающими за обеспечение работы избирательных

комиссий, функционирование ГАС «Выборы», провести дополнительный

инструктаж ответственных должностных лиц, в т.ч. по улучшению

оперативного информирования руководителей в нештатных ситуациях, а

также повышению оперативности реагирования ответственных лиц и служб

Вадского муниципального округа  Нижегородской области на полученные

сигналы.

10.  Начальнику управления образования и молодежной политики

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области

Тимониной С.В. обеспечить организацию учебного процесса с учетом

возможности проведения голосования на выборах в течение нескольких дней

подряд в зданиях образовательных организаций Вадского муниципального

округа Нижегородской области, где располагаются избирательные участки.

11. Главному редактору МАУ «Газета «Восход» Агапову И.М.

обеспечить взаимодействие с территориальной избирательной комиссией

Вадского муниципального округа Нижегородской области по освещению

подготовки и проведения выборов в рамках избирательного

законодательства.

12. Предложить отделению полиции (дислокация с.Вад)

Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Перевозский»,

Федеральному казенному учреждению СИЗО-3 ГУФСИН России по

Нижегородской области:

12.1. Оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении

реализации прав на участие в голосовании граждан Российской Федерации, в

отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом

Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность

посещения помещения для общероссийского голосования в исправительных

центрах, содержащихся в специальных учреждениях для лиц, подвергнутых

административному аресту.

13. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в

сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава местного

самоуправления округа                                                                         И.А. Ураев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Вадского муниципального округа

Нижегородской области

от _________________________

Состав рабочей группы

для решения вопросов организационно-технического обеспечения

проведения выборов Президента Российской Федерации и оказания

содействия в работе избирательных комиссий на территории

 Вадского муниципального округа Нижегородской области

Ураев

Иван Анатольевич

- глава местного самоуправления Вадского

муниципального округа Нижегородской области,

председатель рабочей группы

Члены рабочей группы:

Артамонов

Александр Николаевич

- начальник Стрельского территориального

отдела администрации Вадского муниципального

округа Нижегородской области

Белозёров

Владимир Алексеевич

- начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области

Бесов

Павел Владимирович

- начальник отделения полиции (дислокация

с.Вад)  межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел России

«Перевозский» (по согласованию)

Бякин

Сергей Анатольевич

- начальник управления имущественных,

земельных отношений и жилищной политики

администрации Вадского муниципального округа

Нижегородской области

Гусев

Николай Владимирович

- начальник Новомирского территориального

отдела администрации Вадского муниципального

округа Нижегородской области

Давыдов

Иван Анатольевич

- директор муниципального казенного

учреждения «Вадблагоустройство»

Ефимова

Надежда Алексеевна

- заместитель главы администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области,

управляющая делами

Заикин

Александр Михайлович

- начальник Вадского территориального отдела

администрации Вадского муниципального округа

Нижегородской области

Копнов

Иван Сергеевич

- заместитель главы администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области,

начальник финансового управления

Маслов

Александр Анатольевич

- начальник Лопатинского территориального

отдела администрации Вадского муниципального

округа Нижегородской области

Оганисян

Елена Сергеевна

- начальник Дубенского территориального отдела

администрации Вадского муниципального округа

Нижегородской области

Романов

Дмитрий Борисович

- заместитель главы администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области

Степанова

Наталья Сергеевна

- начальник Круто-Майданского

территориального отдела администрации

Вадского муниципального округа

Нижегородской области

Тимонина

Светлана Владимировна

- начальник управления образования и

молодежной политики администрации Вадского

муниципального округа Нижегородской области